ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 19ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 24 de maio de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 35/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice-Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 758/2024, em 21 de maio de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para

elaboração das notas de empenho para a empresa VERNER WINKLER, CNPJ 93.699.619/0001-17,

para fornecer 20 mil cartelas para troca na promoção Bolão de Prêmios compra e venda em Porto Vera

Cruz. O valor total é de R$ 1.752,00 (um mil setecentos e cinquenta e dois reais), com fulcro no art.

75, II da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto

Vera Cruz, em 21 de maio de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 36/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice-Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 759/2024, em 22 de maio de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a contratação da empresa BENOIT ELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ 87.296.026/0001-07, para

contratação de empresa para fornecer lavadoras de roupas automáticas para a Secretaria Municipal de

Educação e Cultura e para escolas municipais do Município. O valor total é de R$ 4.920,00 (quatro

mil novecentos e vinte reais), com fulcro no art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e alterações

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 22 de maio de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 12/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice-Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 761/2024, em 20 de maio de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa JOSE AIRTON HANSEL, CNPJ 50.341.302/0001-

00. Tendo em vista o valor total de R$ 1.155,10 (um mil cento e cinquenta e cinco reais e dez

centavos) para fornecer Materiais Elétricos e Serviços de instalação de Caixa de entrada de energia

elétrica em residência no interior do Município, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal

14.133/2021 e alterações posteriores e no Decreto Municipal 2.742/2024. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 20 de maio de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 13/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice-Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 762/2024, em 20 de maio de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa J.L. MADALOZZO DA ROSA & CIA LTDA,

CNPJ 03.140.870/0001-54. Tendo em vista o valor total de R$ 12.842,82 (doze mil oitocentos e

quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos) para fornecer madeiras de Eucalipto para reconstrução

de pontilhão no interior do Município, devido ao existente ter sido levado pelas águas das fortes

chuvas que afetaram o Município, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações

posteriores e no Decreto Municipal 2.742/2024. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz,

em 20 de maio de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 14/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice-Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 763/2024, em 20 de maio de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa COPERMAC COMERCIO E REPRESENTACOES

LTDA, CNPJ 91.330.589/0001-41.  Tendo em vista o valor total de R$ 7.994,00 (sete mil novecentos

e noventa e quatro reais) para fornecer peças para manutenção do caminhão FORD CARGO Placas

IVQ 1867 da Secretaria de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

14.133/2021 e alterações posteriores e no Decreto Municipal 2.742/2024. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 20 de maio de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 15/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Vice-Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 773/2024, em 22 de maio de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a elaboração de notas de empenho para a empresa JOSE ALMIRO WEBBER, CNPJ

15.667.580/0001-42. Tendo em vista o valor total de R$ 5.436,00 (cinco mil quatrocentos e trinta e

seis reais) para fornecer peças para manutenção do caminhão 1113 Placas IIH 2870 da Secretaria de

Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações

posteriores e no Decreto Municipal 2.742/2024. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz,

em 22 de maio de 2024.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 13/2024, tipo

menor preço por item, para Registro de Preços para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual

(EPIs) para as Secretarias do Município. Recebimento das propostas até dia 11/06/2024, às 08:59hs,

abertura das propostas dia 11/06/2024 às 09hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal de

compras públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br

Informações: licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 24 de maio de 2024. José

Andrade de Matos Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 30/2024

Contratada: MPM Comercio de Maquinas, peças e serviços LTDA.

Objeto: Aquisição de 01(uma) retroescavadeira nova para a Secretaria Municipal de Agricultura e

Meio Ambiente.
Pregão Eletrônico nº 09/2024

Data: 20/05/2024

Valor total: R$ 405.000,00

CONTRATO Nº 31/2024

Contratada: Terra Viva Comercio e Representações Eireli EPP.

Objeto: Aquisição de 01(um) Carretão Agrícola novo para a Secretaria Municipal de Agricultura e

Meio Ambiente.
Pregão Eletrônico nº 09/2024

Data: 20/05/2024

Valor total: R$ 42.900,00

PORTARIA Nº 8.329, DE 24 DE MAIO DE 2024

DECLARA DESISTÊNCIA EXPRESSA A NOMEAÇÃO

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, torna público que

convocou o candidato ALEX SANDER WANDSCHEER, Classificado em 22º lugar no Concurso

Público nº 01/2020, para o provimento do cargo de Oficial Administrativo, para que comparecesse no

prazo de dez dias a contar de 17 de maio de 2024 no Departamento de Pessoal, munido de

documentação para posse. Foi cientificado da nomeação por contato WhatsApp no mesmo dia e logo

após encaminhou declaração por WhatsApp solicitando desistência da vaga. Desse modo, o Senhor

Prefeito Municipal DECLARA COMO DESISTÊNCIA EXPRESSA À NOMEAÇÃO. A presente

portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera

Cruz - RS, em 24 de maio de 2024.

PORTARIA Nº 8.337, DE 24 DE MAIO DE 2024

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (OFICIAL ADMINISTRATIVO) QUE MENCIONA

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, r e s o l v e NOMEAR LUIZ EDUARDO PILONI DONIN, para o cargo de Oficial

Administrativo, Padrão 6, Nível Médio, criado pela Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de

1993, por ter sido aprovado no Concurso Público nº 01/2020, cuja classificação final foi homologada

pelo edital de homologação nº 13/2020, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art.

13, § 1º da Lei Municipal nº 66/93. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 24 de maio de 2024.